

Korespondencje polityczne

„Dziennika Polskiego.”

Rzym, 6. września.

(W.) Przez cały sierpień ciężko byłam chory. Przyszliśmy szczęśliwie do siebie, nawiązując napowrót przerwaną chwilowo szereg moich listów. Podróż króla włoskiego do Wiednia i Berlina jest dziś przeważnym wypadkiem, co stanął niejako pod nadzór państwa...

Znaczenia politycznego, doniosłości całkiem politycznej tego wypadku zaprzeczają niepodobna. Nie jest to bynajmniej zwykła przejażdżka monarchii na wystawę, jest wielka demonstracja przeciwko Francji, jest otwarta pogórka przymierza...

Taki to owoc Francja odnosi ze swego politycznego niczego nie, i ze swego religijnego kulgarstwa. Nie wolno wielkiemu i zdrowemu narodowi dopuszczać się podobnych manifestacji w podobnych rozmiarach, jeśli nie jest na wskroś przepsutym i zgnilnym...

Owszem, nie dziw że takim objawem we Francji odpowiadają takie objawy we Włoszech. Królowi do Wiednia i Berlina będą zapewne towarzyszyli dwaj ministrowie...

mu pan dał do zrozumienia, iż jego awans w poczet parów sprawił wielkie i radośne wrażenie tam w Polsce, a mianowicie w pańskim hrabstwie... — To jest, chyba w moim powiecie. My tam mamy tyłu hrabiów, że hrabstw dla nich nie nastarczylibyśmy...

— W istocie? Wiesz pan, sądzę, że polubię pana, bo nie lubisz pan arystokracji, jak ja. Prawde powiedziawszy, nie lubię i pańskiego wuja, jakkolwiek, a może i dla tego, że jestem jego poborcą i agentem...

— Jestes pan straszny sceptykiem! — Powiedz mi pan, czybyś pan sądził o starej babce, któraby wpadła nagle w rozpacz z powodu, iż zapomniała odwdziaczyć miłobędnego młodzieńca...

Jakoż zaczepne i odporne przymierze Włoch z Niemcami leży w naturze rzeczy, w toku wypadków, w warunkach politycznego położenia obu państw. Póki będzie Francja reakcyjna i krzykliwa, pielgrzymująca, odgrzązająca się i fanatyczna, dopóty Włochy będą się ślepo trzymały Niemiec...

Sprawy zagraniczne.

Francuski Journal officiel ogłasza następującą notę: Skarb państwa wypłacił dnia 5. bm. Niemcom 263,466,000 franków i na tem ukończył spłatę wynagrodzenia wojennego...

Rzym 10. września. Wszystkie włoskie dzienniki liberalne wyrażają radość z podróży króla, chwala ministerium za ten akt polityki zagranicznej; wyrażają żywe sympatie dla monarchów i ludów Austrii i Niemiec...

W Genewie odbyło się d. 7. bm. o godz. 2giej po południu pierwsze posiedzenie kongresu pokoju, na którym odczytano korespondencje i memoriały o międzynarodowym sądzie polubownym...

Madryt 8. września: Marszałek Serrano przybył tu; prócz tego przyjechali Olózaga (były poseł w Paryżu) i generał Sanchez Bregua (były minister wojny). Aby wojnę domową jak najspieszniej ukończyć, nowo wybrany prezydent Castelar zamierza, jak twierdzi...

Madryt 8. września. Nowe ministerium złożone jest jak następuje: Castelar przewodniczącym bez teki, Carvajal ministrem spraw zagranicznych, Berger sprawiedliwości...

Madryt 8. września. Zapewniano, że rząd ustanowi przedewszystkiem naczelna radę wojskową złożoną z generałów, do której należeć będzie mianowanie na wszystkie urzędy mające związek z ministerstwem wojny...

Madryt 8. września. Na dzisiejszym posiedzeniu kortezów oznajmiono utworzenie nowego ministerium Odpowiada ono podane już liście, z tą różnicą, że Gil Berger otrzymał tekę robot publicznych, Del Rio sprawiedliwości...

— Czy pan jesteś zupełnie pewnym, że ten chłopiec nie jest fałszowany? [że jest genuine, jak np. sos Batty'ego].

— Nie nudź mię pan, milordzie, odparł p. Crisparcle. Masz pan papiery w rękach i wiesz pan tak dobrze jak ja, że jest to p. Edmund Meulder, czy Moeller, czy jak tam, niech pana kaci porwą, wraz z Francuzami...

— Więc to nie jest Sir Archibald, który wstał z grobu? zapytał Daniel z niedowierzaniem. — Mówię ci trutin, miloz, i popraw lampę, przekleństwo na twoje oczy! (God'dam your eyes!) zawołał milord.

Spojrzenie pogardy, towarzyszące tym słowom Daniela, należało się w trzech czwartych częściach panu Crisparcle, a w jednej czwartej części mnje. Daniel zdecydował się nareszcie wyuleć z za łózka i poprawić lampę...

Gazeta Narodowa w bezsilności swojej chwyciła się ku obronie finansistów wyzyskujących groźbę publiczną, nader nędznej broni, którą piętnujemy powyżej w dalszym ciągu uwag naszych o zarządzie kolei żelaznej galic. Karola Ludwika...

Wysoki sądzie! W numerze 214. z dnia 10. września 1873 r. wychodzącego we Lwowie pisma politycznego pod napisem Gazeta Narodowa...

„Złodzieje i oszusty zwykle każdego nazywają złodziejem i oszustem. Panie A. J. O. Rogoszu, naczelny redaktorze, wydawco i właścicielu Dziennika Polskiego...

Gdy są redakcja Gazety Narodowej w zacytowanym powyżej artykule, a w szczególności w przytoczonym końcowym ustępie onegoż, używa wyrazów następujących: „Złodzieje i oszusty zwykle każdego nazywają złodziejem i oszustem...”

Widoczne ztąd jest zidentyfikowanie się co do interesów między redakcją Gazety Narodowej, a prezydentem i generałem Dyrektorem kolei żelaznej Karola Ludwika.

gdą dalej groźba ta zdolną jest w zagrożonym ze względu na jego osobiste stosunki i stanowisko, równie jak na doniosłość zagrożonej mu szkody obudził uzasadnione obawy, zwłaszcza, że tenże jako właściciel i wydawca czasopisma politycznego Dziennika Polskiego o cześ swoją szczególniej dbałym był musi, że potwarz drogą prasy publicznej rzucona, nawet w drodze skargi sądowej i wyroku zmyć i naprawić się zupełnie nie da, i że z ujęciem czei dla podpisane także i znaczne materiały niekorzystej wynika,

prezo uprasza podpisany: Wysoki sąd raczy ze względu, iż zawarty w numerze 214 z dnia 10. września 1873 r. wychodzącego we Lwowie pisma politycznego pod napisem Gazeta Narodowa, na pierwszej stronie pod tytułem: „Lwów 10. września Dziennik Polski i sprawy kolejowe” artykuł mięci w sobie wszystkie znamiona zbrodni gwałtu publicznego z §. 98 lit. b. kod. kar., stosowne kroki wprowadzić celem wytoczenia przeciw p. Janowi Dobrzańskiemu, wydawcy, właścicielowi i odpowiedzialnemu redaktorowi Gazety Narodowej, śledztwa karnego z powodu wymienionej zbrodni, niemniej i przeciw nieznanemu autorowi artykułu inkryminowanego.

A. J. O. Rogosz, Właściciel i wydawca Dziennika Polskiego. Przytoczony powyżej §. 98 lit. b. k. k. opiewa: Zbrodnie gwałtu publicznego przez wymuszenie (Erpressung) popelnia, b) kto pośrednio lub bezpośrednio, pisemnie, ustnie, lub w inny sposób, z wymienieniem nazwiska lub bez tego, zagraża komus uszkodzeniem go na ciele, wolności, czei lub mieniu, aby go zmusić do wykonania, ścierpienia lub zaniechania czegokolwiek—jeżeli groźba ta zdolną jest obudzić w zagrożonym uzasadnione obawy ze względu na okoliczności, lub na osobiste jego stosunki, lub też ze względu na wielkość zagrożonej szkody—a to bez różnicy, czy groźba skierowana była wprost przeciw zagrożonemu, lub też przeciw jego rodzinie, krewnym i osobom pod jego opieką stojącym, i bez względu na to, czy groźba ta odniosła skutek, lub nie.

Budowa akademji technicznej we Lwowie.

Pomiedzy architektami, budowniczymi i przedsiębiorcami budowli we Lwowie utrzymywało się mniemanie, że nie warto podawać oferty na objęcie budowy akademji technicznej, albowiem budowę tę otrzyma pewne konsorcjum, związane ściśle interesami z pewnymi członkami komitetu budowy. Przepuszczamy, że pozory mogły doprowadzić do podobnej konkluzji, okazało się jednak na razie, że przypuszczenie powyższe było mylne: 15. sierpnia br. bowiem odbyła się konferencja komitetu budowy nad wniesionemi ofertami. Najkorzystniejszą była oferta braci Gallów, żądali oni tylko 14 1/2 0/100 nadwyżki, podczas gdy inni przedsiębiorcy żądali znacznie wyższej nadwyżki. Przewodniczący komitetu ze względu na to, że przez rząd prelimitowana kwota 1,300,000 gułd. nie śmie być przekroczona, a każda, chociażby najmniejsza nadwyżka, pociągnęłyby musiała za sobą przekroczenie kwoty na budowę przez rząd wyznaczonej, zdecydował, że nie należy przyjmować żadnej oferty, lecz zawezwać wszystkich oferentów, ażeby najdalej do 15. października br. przedłożyli szczegółowe kosztorysy. Gdy kosztorysy będą przedłożone, natenczas zacydujemy komitet, co należy zmienić w wypracowanym już planie, tak, aby nie przekroczyć kwoty przez rząd prelimitowanej. Podajemy to do wiadomości naszych architektów i budowniczych.

Cholera we Lwowie.

Od 7. do 8. b. m. zachorowało osób 18; wyzdrowiało 2, umarło 8, w leczeniu pozostaje 38 osób.

Zakład wychowawczy dla panien, pani Izabeli Cieleckiej.

Przeniesiony został pod l. 24 ul. Krakowska na Lesze piętro. Nauki zaś szkolne w tym od lat wielu znanym zakładzie rozpoczyna się d. 15. bm.

Mianowania.

Lwowski c. k. wyższy sąd krajowy przeniósł na własne żądanie kancelistów sądów powiatowych Zenona Biejkowskiego z Krosna do Czortkowa, Karola Budkowskiego z Komarna do Brodów; i mianował przydzielonych dotąd sądom powiatowym w Drobovczu, w Stryju, w Koszowie i w Bohoroczach kancelistów powiatowych Jana Władysława Hense, Hipolita Ostrowskiego.

Kilkaset butelek najprzedniejszego czerwonego WINA BORDEAUX (St. Julien)
 sprowadzonego prywatnie wprost z Bordeaux z domu handlowego G. Cornus. otrzymał w komis handel korzenny
KAROLA KLIMOWICZA we Lwowie ulica Wałowa l. 11 i sprzedaje butelkę po cenie 2 zlr. 50 cent.
Ręczy się za oryginalność i doskonałość wina.
 Zamawiającym dziesięć butelek i wyżej nie liczy się nie za opakowanie.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 30. sierpnia b. r. otworzyłem

Handel korzenny pod firmą **EMIL LATINEK**

pod Gwiazdą dawniej lokal Kleina Wdowy i Rissler w Rynku l. 15.

Zaopatrzwszy handel mój w wielki wybór najświeższych i najwyborniejszych towarów korzennych, win, łakoci, herbaty, rumu i t. p., polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Zamówienia z prowincji skuteczniam odwrotną pocztą.

Z głębokim poważaniem

Emil Latinek.

SEKWESTR KOLEI
 lwowsko-czernewieckiej.
 Przyczynę do dziejów austriackiej gospodarki kolejowej opracował 2317 1-3
Dr. WŁADYSŁAW ERNST.
 Dziełko powyższe wyszło nakładem autora i jest do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 60 cent.
 Para małych, bardzo oswojonych lubych
MAŁPEK,
 jest cenę z wielką przyzwyczajoną kłatką za stałą cenę 175 zlr. do sprzedania.
 Widzieć można przy ulicy „Na Rurach“ l. 4. na piętrowym piętrze. 2302 2-2

Wielki krzyk
 i lament w kraju na **Cholere**, a publiczność nie wie, że **Balsam Votorinię** jest na **Cholere** niezawodny środek. Użyte go 20-30 kropli na cukrze lub liżąc od kawy powtarzając tę dozę co 10 minut dwa i trzy razy — tamże zupełnie wymioty i biegunki. W razie kruczów żołądka naciera się łożadkiem czystym balsamem i członki kurczem dotknięte a skutek niezawodny i pewny. Oryginalnego Balsamu Votorinię dostanie w każdej aptece we Lwowie i na prowincji, a nawet w fabryce we Lwowie. 2306 2-6
 Flakon z instrukcją kosztuje 1 zlr. 50 cent.
Dentysta-Magister z Wiednia
M. GRÜNZEID
 ulica Halicka pod l. 13.
 naprzeciw handlu Bankowskiego.
 Wprawia zęby po 2 i 3 zlr. Sześciokąt po 40 do 60 zlr. na sposób amerykański.
 Ból zębów uchyła szybko za pomocą środków niezawodnych, jakoteż plombuje skutecznie i pod gwarancją. 2309 19-?

Avis dla rodziców.
 Familia zamieszkała dotąd na wsi a obecnie we Lwowie, życzy sobie wziąć na stancję i stół studenta, od 9 do 16 lat wieku z udzieleniem korepetycji lub bez tychże za 40 zlr. miesięcznie. Dozór i rygor nad moralnością i nauką przy troskliwym i starannym pielegnowaniu zdrowia i wygody poręczone są przez zajęcie się osobiste tym obowiązkiem mężczyny i kobiety, którzy edukację własnych dzieci prowadzą.
 Zgłosić się do ekspedycji *Dziennika Polskiego*, gdzie bliższy adres wskazany będzie. 2307 2-2 **A. S. P.**
Uczniów
 szkół realnych i gimnazjalnych, przyjmuje do pensjonatu
profesor szkół średnich.
 Dla wprawy uczniów, konwersacja na przemian polska, niemiecka i francuska. Fortepian w domu. Za staranną opiekę ręczy się stanowiskiem nauczycielskim.
 Bliższa wiadomość w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego w Rynku, tudzież w Agencji dzienników A. Piątkowskiego. 2280 3-3


Główny skład FORTEPIANÓW
Anny Smutnej W wy
 już od 30 lat istniejący, a dawniej przez **Józefa i Jana Smutnych** prowadzony przy ulicy Sykstuskiej l. 17 (przed główną pocztą).
 Przy sposobności zwiędzenia wystawy wie-deńskie, sprowadziliśmy w wielkiej ilości forte-piany i pianina od pierwszorzędnych fabrykantów tak wie-deńskich jak i zagranicznych: takimi są Kabza dredeńskie, Neumayera i Weidenlauffera pianina berlińskie i fortepiany wie-deńskie od majstrów: Schweigehofera, Ehr-bara, Heitzmana, Fritza i wielu innych, które po najumiarkowańszych cenach sprzedaje i wy-pożyczam, a przegrane w zamian przyjmuję.
 Listowne zamówienia z prowincji odwrotną pocztą skuteczniam i jak najumienniejszy wy-konywam. 2298 2-3

PAPIER RIGOLLOT
 czyli gorczyca w arkuszach
NA SYNAPIZMY.
 Przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulanse, szpitale wojskowe, marynarkę cesarską i marynarkę angielską.
 „Zachować wszystkie własności proszku gorczycy, otrzymać z łatwością i w krótkiej chwili stanowiący skutek jak najmniejszą ilością lekarstwa, to jest zadanie, które p. Rigollet w najszczęśliwszy i najpraktyczniejszy rozwiązał sposób.“
 A. Buchardat (Annuaire de therapeutique 1868 pag. 204). Dla uniknięcia fałszywego papieru, wymagać należy, iżby opatrzone był podpisem właściciela.
 Do każdego pudełka dołączoną jest instrukcja w języku polskim. 2016 57-67
 Dostac można u wynalazcy 26 ulia Ville du Temple w Paryżu, w aptece W. Redyka w Krakowie i we wszy-stkich znaczących aptekach celniejszych miast Europy

STRASZNA KOBIECIA
 (La femme de feu)
 powieść A. BELOŃA,
 która wchodziła w odcinku *Dziennika Polskiego* pod tytułem:
WYDZIAŁA H. BERARD
 opuściła właśnie prasę w osobnym tomie i jest do nabycia w Administracji *Dziennika Polskiego* i we wszystkich księgarniach po cenie 1 zlr. 12 cent.
 Główny skład dla Galicji w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie; dla Królestwa Polskiego i ziem zabranych u Gebethnera i Wolffa w Warszawie; dla Wielkiego księstwa Poznańskiego u Leitgera i Spółki w Poznaniu.

(Nadestane.)
 Pierwszorzędne w naszym kraju magazyny p. **Leona Feintucha** we Lwowie i w Krakowie nie opuszczają żadnej sposobności, aby się zaopatrywać we wszystkie, co tylko ukazuje się za granicą, z najnowszymi wyrobów galanterijnych, wybierając przedmioty odznaczające się obok swej użyteczności dobrym i wytwornym gustem. Niezaprzeczenie co najnowsze w dziedzinie towarów galanterijnych i mody w powyższej wymienionych magazynach najpierw się zjawia. Przejeżdżającym przez Kraków lub Lwów zalecamy obejrzenie magazynów nowości pana
LEONA FEINTUCHA
 gdzie z łatwością śledzić można znakomite postępy w dziedzinie dotyczących rekwizytów. A co najważniejsza, że na każdym przedmiocie wyraźnie wypisane stałe ceny są bardzo przystępne. 2301 2-?


SKŁAD FORTEPIANÓW
Seyfartha i Czajkowskiego
 we Lwowie,
 przy ulicy Hetmańskiej l. 4. (w kamienicy dawniej Gromadzińskiego),
 poleca Szanownej Publiczności po cenach fabrycznych
wielki wybór
FORTEPIANÓW, PIANIN i FISHARMONIJ,
 z najpierwszych fabryk wie-deńskich, dredeńskich i paryskich.
 Otrzymując fortepiany wyłącznie z **najpierwszych fabryk**, tak krajowych jak i zagranicznych, skład powyższy śmiało ręczyć może za ich **dobroć i trwałość**. Fortepiany tak na koncerta, jako też i za opłatą miesięczną wypożyczają się po cenach najumiarkowańszych.
 Listy z prowincji prosimy adresować do księgarni pod powyższą firmą. 2318 1-4

C. k. uprzywilejowany galicyjski
Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie
 wydaje
6% Listy hipoteczne
 które są jak **najwłaściwsze** do lokowania kapitałów.
 Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2. lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych, fideikomisyjnych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17. grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.
 Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przekroczyć sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego wyłożonego wpłaconego.
 Kupony płatne dnia 1. marca i 1. września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28. lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego stracenia:
 we **LWOWIE**, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w **Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze.**
 w **Wiedniu**, kantor wymiany bankowy niżej-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union-Bank;
 w **Pradze**, Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i czeski Union-Bank;
 w **Lincu**, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
 w **Berlinie**, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
 w **Berlinie**, pp. Meyer et Comp.;
 w **Warszawie**, p. Leon Epstein. 2001 14-?

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych
Galicyjskiego Banku Kredytowego
 (przy ulicy Wałowej pod l. 4)
 przyjmuje od 1. maja 1873 począwszy
WKŁADKI
 na książeczki oszczędności od jednego zlr. w. a.
 do każdej wysokości, oprocentowując je po 2080 17-?
6 od sta.
 Zwrot wkładek do 200 zlr. uiszcza się bez wypowiedzenia, tudzież udziela
ZALICZKI
 na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od jednego zlr.
 Godziny czynności biurowych od 9. do 1. przed południem i od 3. do 5. po południu.

Ces. król. uprzyw. galicyjski
zakład kredytowy włościański
 wydaje we Lwowie i przez swoje kasy po powiatach w kraju
ASYGNACJE KASOWE
 5 procentowe z 10 dniowym terminem wypowiedzenia i
 6 „ „ 30 „ „ „ „ „ „
 Również nabyć można w zakładzie i kasach powiatowych
LISTY ZASTAWNE
 zakładu kredytowego włościańskiego w sztukach po 100, 500 i 1000 zlr. w. a.,
 które przynoszą oprócz stałych 6% także i **dywidendę**, a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu, nadto mogą być na mocy ustawy z dnia 2. lipca 1868 l. 93. dz. p. p. na kaucję i wadja używane.
Dyrekcja.
 2007 102-?

Filia c. k. uprz. austr.
 Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu
 we **LWOWIE**,
 wydaje od 15. stycznia 1873 r. począwszy
Asygnaty kasowe
 5 procentowe za 8 dniowym wypowiedzeniem
 5 1/2 „ „ 14 „ „ „ „
 6 „ „ 30 „ „ „ „
 2008 51-?